
Debatoplæg
Indkaldelse af ideer og forslag til planlægning af et biogasanlæg 

ved Kjellerupvej/Silkeborgvej

Indledning
Byrådet har sat planlægningen for et biogasanlæg ved 

Kjellerupvej/Silkeborgvej i den sydlige del af kommunen i 

gang, og alle inviteres hermed til at deltage i debatten. De-

batten er første fase i en lang række aktiviteter frem mod 

realisering af biogasprojektet. I debatfasen har alle bor-

gere, foreninger, interesseorganisationer og myndigheder 

mulighed for at komme med idéer og forslag til indholdet i 

den kommende miljørapport, således at fl est mulige hen-

syn kan indgå i den videre planlægning.

Projektet
Bio-Center Gudenå er en erhvervsdrivende forening med 

ca. 50 landmænd som medlemmer, der ønsker at opføre 

et fælles biogasanlæg til behandling af husdyrgødning.

Biogasanlægget skal behandle ca. 490.000 tons biomasse 

om året, som primært består af husdyrgødning og i mindre 

grad energiafgrøder og vegetabilsk affald. Ved afgasning 

af biomassen produceres der ca. 17,8 mio. Nm3 biogas, 

svarende til energiforbruget til opvarmning af ca. 6.000 

parcelhuse, hvilket reducerer CO
2
-udledningen med ca. 

24.000 tons pr. år.

Biogasanlægget forventes at bestå af ca. 6 udrådnings-

tanke med en højde på 20 - 25 meter med en diameter på 

ca. 20 m. Det forventes at der bliver 2 - 3 omrøretanke, 

3 fortanke, 3 efterudrådningstanke og 3 lagertanke. Byg-

ningsdelen indeholder bl.a. læssehal, teknikrum, lugt-

rensningsanlæg, kontoradministration m.m. Endvidere 

forventes opført 2 skorstene med en forventet højde på 

maksimalt 40 m og en diameter på ca. 1,5 m.

Der vil være ca. 140 – 150 transporter med biomasse pr. 

arbejdsdag til og fra biogasanlægget (ca. 75 transporter til 

anlægget og ca. 75 ud). 

Området
Biogasanlægget ønskes placeret i et landbrugsområde 

vest for Kjellerupvej/Silkeborgvej i den sydlige del af Vi-

borg Kommune på grænsen til Silkeborg Kommune. Der 

er nogle få gårde i området, men ellers er de nærmeste 

byområder Rødkærsbro og Demstrup placeret ca. 4 km fra 

området i sydøstlig og sydlig retning. Nærmeste landsby 

er Almind, som er placeret ca. 2,5 km vest for anlægget. 

Eksisterende planlægning 
Projektområdet ligger indenfor et af de udpegede områ-

der, som er potentielt egnede til lokalisering af fælles bio-

gasanlæg jf. retningslinje i Kommuneplan 2013 - 2025.

En foreløbig lokaliseringsundersøgelse har desuden vist, 

at den påtænkte lokalisering umiddelbart er eget til place-

ring af et biogasanlæg. Der er høj husdyrtæthed i nærom-

rådet, afsætningsmuligheder for den producerede biogas 

er gode, der er gode transportmuligheder til og fra anlæg-

get og der er ikke umiddelbart konfl ikt med arealudpeg-

ninger i kommuneplanen. Dog ligger området i udkanten 

Faldborgdalen, der er udpeget som geologisk interesse-

område af national interesse, hvor der ved placering af 

tekniske anlæg skal tages landskabelige hensyn. En hen-

sigtsmæssig indpasning af anlægget i det omkringliggen-

de landskab skal derfor undersøges nærmere i den videre 

planlægning på linje med anlæggets øvrige påvirkninger 

af miljøet.

Lov- og plangrundlag
Der er Viborg Kommunes vurdering, at det påtænkte bio-

gasanlæg har en karakter der nødvendiggør en nærmere 

undersøgelse af anlæggets mulige miljøpåvirkninger gen-

nem en såkaldt VVM-redegørelse, som beskriver og vur-

derer miljøpåvirkningen fra anlægget.

I forbindelse med biogasanlæg er det bl.a. relevant at un-

dersøge anlæggets mulige påvirkninger i relation til lugt, 

støj, trafi k, landskab, natur og geologi. Herunder pro-

jektoptimering og afværgeforanstaltninger til minimering 

af uønskede miljøpåvirkninger. 

Projektets realisering kræver en lokalplan og et kommune-

plantillæg med tilhørende miljøvurdering. 

VVM-redegørelsen og miljøvurderingen samles i en miljø-

rapport, der vil leve op til lovens krav til både VVM-rede-

gørelse og miljøvurdering og om nødvendigt give forslag 

til efterfølgende overvågning, som skal sikre, at biogas-

anlægget overholder de opstillede krav i en eventuel til-

ladelse.

Den videre planlægning og krav
Når denne debatperiode er slut, vurderes de indkomne 

idéer og forslag, og forslag til lokal- og kommuneplan ud-

arbejdes. Herefter vil planforslagene og miljørapporten 

blive offentliggjort i 8 uger. Her får borgerne igen mulighed 

for at komme med bemærkninger til planerne. Indkomne 

bemærkninger vil indgå i beslutningen om planernes en-

delige vedtagelse. Til slut kræves en VVM-tilladelse og en 

miljøgodkendelse til projektet. Viborg Kommune har mil-

jøtilsynet med biogasanlægget, og kan til enhver tid stille 

krav om overholdelse af retningslinjer, lovkrav og vilkår.

Vil du vide mere?
Viborg Kommune holder borgermøde den 9. september 

2013 kl. 19 i Rødkærsbro Hallen,  Brandstrupvej 25, 8840 

Rødkærsbro. Biocenter Gudenå deltager også. Alle inte-

resserede er velkomne.

Spørgsmål kan rettes til Planområdet, Nina Bødker på tlf. 

87 87 86 41 eller mail plan@viborg.dk. Debatoplægget 

kan ses på kommunens hjemmeside: www.viborg.dk 

Send idéer og forslag
Idéer og forslag til emner, der ønskes belyst i den videre 

planlægning, skal være modtaget af Viborg Kommune se-

nest den 25. september 2013, gerne pr. e-mail. Afsenders 

navn, adresse og evt. e-mail-adresse anføres.

Viborg Kommune

Teknik & Miljø

Plan

Prinsens Alle 5

8800 Viborg

E-mail: plan@viborg.dk

Placering af biogasanlæg ved Kjellerupvej/Silkeborgvej.

Principvisualisering af Biocenter Gudenå biogasanlægget (kilde: ”Biogasanlæg – Arkitektur og landskab” af Naturstyrel-

sen og Realdania ). Bemærk, at visualiseringen alene viser den principielle udformning af anlægget, da der endnu ikke er 

udarbejdet visualiseringer for den konkrete lokalitet.

Hovedspørgsmål
En række hovedspørgsmål vil sammen med relevan-

te idéer og forslag fra debatfasen blive belyst i miljø-

rapporten:

1. Hvordan påvirkes naboer visuelt, med støj og/el-

ler med lugt?

2. Hvordan vil anlægget påvirke oplevelsen af Fald-

borgdalen som geologisk interesseområde?

3. Hvordan vil anlægget påvirke nærliggende habi-

tatområder?

4. Hvordan afvikles transporten af gylle til og fra an-

lægget?

5. Hvordan håndteres risiko for eventuelle uheld på 

anlægget?

6. Hvilke effekter har anlægget på klima og miljø?

7. Er der relevante alternative placeringer af biogas-

anlægget?

8. Er der andet, du ønsker belyst?


